Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

11ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 13 DE ABRIL DE 2021

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

31/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura, solicitando o que segue: O que falta para conclusão das obras da rede de

abastecimento de água na localidade de Sítio Vitória e Poço Grande; Qual a previsão de início

do fornecimento de água tratada.

32/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido plenário, seja encaminhado expediente ao Departamento de Estradas e Rodagem -

DER, solicitando operação tapa buraco na Avenida Presidente Ernesto Geisel, trecho que

compreende da BR-277 até a cooperativa, na Colônia Witmarsum.

33/2021 – O Vereador Vane no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o Plenário,

seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando o que segue: Qual

o índice de mortalidade infantil de 0 a 6 anos de idade; Quantas crianças de 0 a 6 anos são

atendidas pela Saúde; Qual o índice de vacinas das crianças assistidas pela saúde; Qual o

número de crianças abaixo do peso; Qual o trabalho realizado com gestantes; Demais

informações com relação a crianças de 0 a 6 anos.

34/2021 – O Vereador Vane no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o Plenário,

seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando o que

segue: Quantas crianças tem cadastro no Código Único de 0 a 6 anos; Quantas crianças são

acompanhadas pelo serviço e fortalecimento de vínculos; Quantas pessoas existem no

município na linha da pobreza; Cópia do Plano Decenal.

35/2021 – O Vereador Vane no uso de suas atribuições legais REQUER ouvido o Plenário,

seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Educação, solicitando o que segue:

Quantas CMEI,s existente no Município; O número de crianças de 06 anos; Número de

crianças de 0 a 6 anos, matriculas nos CMEIs; Se existe filas para matrículas nos CMEIs, de

crianças de 0 a 6 anos; Se existe projetos para construção de novos CMEIs.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

97/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a Reconstrução de Bueiro, nas proximidades

da residência do Sr. Sandro Barauce, na localidade de Vileiros.

98/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizado operação tapa buracos na Avenida

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Presidente Ernesto Geisel, trecho que compreende desde a cooperativa até a BR-376, Colônia

Witmarsum.

99/2021 – O Vereador ROGÉRIO CZELUSNIAK no uso de suas atribuições legais, INDICA

à Secretaria Municipal de Educação, a cobertura da quadra compartilhada Municipal do

Campo de Queimadas e Estadual Henrique Stadler.

100/2021 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria de

Obras e Infraestrutura, que seja realizado patrolamento e cascalhamento na estrada que se

inicia na propriedade do Sr. Ivan Bassani na localidade da Vilinha até a propriedade do Sr.

Mairon Sviech, em Rincão do Cocho.

101/2021 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização de estudo

sobre a viabilidade de implantação ou reativação do Fundo Municipal de Habitação, e ainda a

verificação da hipótese de alienação onerosa de imóveis do município sem utilização para

formação do capital desse fundo.

102/2021 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a troca de lâmpada queimada em poste

localizado na Rua Dom Alberto Gonçalves, nas proximidades do nº 1493.

103/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que veja da possibilidade de trazer para o nosso município o

“Programa Armazém da Família”.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5663/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$19.710,00 (dezenove mil setecentos e dez reais), na Secretaria Municipal de

Indústria e Comércio.

5664/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$107.000,00 (cento e sete mil reais), na Secretaria Municipal de Cultura,

Patrimônio Histórico, Turismo e Relações Públicas.

5665/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$414.185,99 (quatrocentos e catorze mil cento e oitenta e cinco reais e noventa e

nove centavos), na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

5666/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$1.075,15 (um mil e setenta e cinco reais e quinze centavos), na Secretaria

Municipal de Finanças.

5667/2021 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de colaboração, o

repasse de recursos financeiros à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Palmeira

– APAE e dá outras providências.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

5668/2021 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de colaboração, o

repasse de recursos financeiros oriundos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS à

Associação Menonita Beneficente – AMB/Lar Levi e dá outras providências.